F f. 2.

per.

per illecebras inanium verborum res non minus vanas obtudant, & per ostentationem memorię, atque pronuntiationis precipitantiam, quasi prestigii Auditorum animos, auresque ludificent. *Quamobrem Antistites per se, si tempus vacaverit, tum in Cathedralibus, tum in aliis Ecclesiis serio animadvertant, & in Diœcesi Vicariis Foraneis, aliisque Ministris, probisque viris, à quietores normam huiusmodi transgressos compererint, eos à prædicationis munere ad tempus benevisum suspendant, aliavè ratione pro modo culpe plectere curent, subrogando interim alios, qui salutari modo populo ostendant vitia, quę eos declinare, & virtutes, quas sectari oporteat, ut pœnam eternam evadere, & cœlestem gloriam valeant consequi. Eminentia igitur Vester, in Civitate, ac Diœcesi ejus curę credita, Sanctiss. D. N. iussibus, proprioque muneri satisfacere non gravabitur, idemque suis suffraganeis, vel qui Synodo Provinciali interessè consueverunt, significare. Et E. V. manus humillimè deosculor. Romę 6. Julii 1680.*

Humillimus, & Addictissimus Servus

F. Cardinalis Columna.

S. Archiep. Brancacius Episc. Viterb. Secr.

ADNOTATIONES.

1. **P**RÆDICARE VOLUERINT. Regulares positi sunt in Ecclesia, ut sint Cooperatores, & Adjutores Episcoporum in salute Animarum procuranda, ut habetur in Concilio Lateranen. sub Innoc. III. c. 10. & se talem esse profitebatur Apostolus, *Cooperatores Dei sumus.* Unde hi multiplicati sunt, ut Episcopos juvent; quia ipsi Episcopi à Christo Domino, qui est Princeps Pastorum, & Apostolorum, ad munus prædicandi primariò missi sunt, ut patet ex ejusdem Christi verbis: *Wos estis lux Mundi, vos estis sal Terræ, Matth. 5.* Neq; illos juvat excusatio, quod ad prædicandum apti non sint, quoniam Deus afflat, ut doceant opportuna plebibus sibi concreditis, dummodò non sint desides, ut monet Bail. in Sum. Concilior. adnot. 10. *Can. Conc. Lateran. 4. pag. mibi 420.* & post eum Petr. Vecchia *Episcopus Vigilien. in tract. de Eccles. Militan. l. 1. cap. 7. n. 43.*

2. Credendum ne est, quod verba illa, quæ proferuntur ab Ecclesia in consecratione Episcoporum, nempe: *Accipe Evangelium, & vade prædica Populo Tibi commisso,* dicta sint perfunctoriè, & jocosè? & alia Christi Domini -- *Ue in univèrsam*

Mundum, & prædicate Evangelium omni creature, Apostolis dicta, quorum loco Episcopis constituti sunt, quod oïosa sint, certè quod non: Nam DD. mox citandi cõmuniter tenent obligationem hanc vigere.

3. Et primò, Eugenius IV. in Bulla, quam edidit de Cardinalium dignitate, & præstantia, quę reperitur impressa in *Bullar. tom. 1. Constit. 15. ejusdem Pontificis,* munus Episcoporum distinguendo, in fine §. 5. sic loquitur: *Decuit etiam cum Summus Pontifex Christi representet personam, & quemadmodum Christo conversanti in terris assistebant Apostoli, nã etiam Cardinalium Cætus Apostolicum representans coram Papa assisteret; reliqui vero Episcopi ubique diffusi, Apostolos representant ad prædicandum per Orbem missos.*

Lel. Zecch. in tract. de republic. Eccles. tit. de Concionator. dicit, quod munus hoc prædicandi est dignissimum, & principalissimum omnium munerum, quæ sunt in Ecclesia Dei, ex quo fuerit præcipuum munus Christi Domini, ac etiam quia successores Apostoli cætera munia Apostolatus Discipulis commiserunt, & munus hoc prædicandi sibi reservarunt: inde inferens, quod non putarunt illud faciliè aliis committendum, & quod.

& quod ideo Concil. Trident. vocet munus proprium Episcoporum, qui si per se ipsos non prædicent legitime non impediti, peccent mortaliter. Unde Episcopi peccant (sunt ejus verba num. 7. peccato nono) tam si non habentes impedimentum ipsi non prædicant, tam si habentes impedimentum saltem per alios non prædicant.

Navar. in Commentar. tit. de peccat. divers. stat. cap. 25. num. 44. affirmat, quod Episcopus legitime non impeditus, contraveniens præcepto Concilii Trident. sess. 24. c. 4. de refor. peccet mortaliter.

Monach. de arbitr. jud. cas. 424. n. 1. & 2. asserit, quod munus prædicandi pertineat ad Episcopos ex mandato, & legatione Divina, & quod nullo jure, vel ratione ab eo desistere possunt, vel debent.

Parisi. de resignat. lib. 5. quæst. 3. n. 234. & tribus seqq. auctoritate, & eloquiis Scripturarum, ac Conciliorum probat, quod officium Episcopi sit oneris, & non honoris, dicaturque vita docendi, & prædicandi.

Bellest. disq. Cleric. tit. de poenit. Cleric. §. 30. num. 17. eidem effatis item probat Episcopum non prædicantem graviter peccare, nisi legitimo detineatur impedimento.

Pac. Jord. lucubr. tom. 1. lib. 6. tit. 1. de prædicat. verb. Dei ingenuè fatetur ministerium Verbi Dei inter præcipuas Episcopi curas connumerari, & nisi legitima excusatio interveniat, eum culpam haud evadere: licet se ipsum excuset propter defectum Illyrici idiomatis.

Lauret. de Franch. contr. part. 1. num. 611. solide comprobat Episcopum non esse immunem à culpa, si omittat prædicare, nec posse huic oneri per alios satisfacere, nisi legitime reperiat impeditus.

Barbos. de jur. Eccles. univers. l. 1. cap. 13. num. 20. tenet, & docet, quod omnes Episcopi, & alii Ecclesiarum Prælati, tenentur per se ipsos, si legitimi impediti non fuerint, ad prædicandum Sanctum Christi Evangelium.

Tamburin. de jur. Abbat. tom. 2. disput. 11. quæst. 1. firmat, quod Prælati omnes, Monacelli Form. Pars I.

& Præpositi Curam Animarum habentes, teneantur ex vi eorum muneris suis subditis Verbum Dei prædicare, & viam salutis ostendere per se ipsos, nisi legitimo impedimento detineantur, alias eos grave peccatum committere.

Fagnan. in cap. inter cætera de offic. ordin. num. 10. & 11. tenet, quod Episcopi non excusentur ab hoc munere prædicationis prætextu contrariæ consuetudinis, quia est contra præceptum Divinum, eamque uti frivolam funditus evulsam fuisse testatur à P. Hieronymo Narnio olim Sac. Palatii Concionatore celeberrimo, quem Apostolici Verbi Tubam vocat.

Pirhing. in jus Can. lib. 1. tit. 31. num. 90. & 91. Fagnan. sequendo, confirmat propositionem, quod cessante justo impedimento, teneantur Episcopi per se ipsos ex præcepto Divino prædicare, neque eos per substitutos satisfacere, quia censetur electa industria personæ, non obstante contraria consuetudine etiam immemorabili, quæ potius corruptela censenda sit.

Passerin. de hom. stat. tom. 1. quæst. 184. artic. 6. num. 29. & 30. fulcro Divinarum, & humanarum scripturarum firmat, quod solius Episcopi est populum docere, & verbum Dei prædicare; eique propterea in consecratione munus hoc specialiter impositum reperiri; quia (ut Author bene probat) Episcopus habet Curam Animarum per modum causæ principalis.

Idem eodem tract. tom. 2. quæst. 187. artic. 1. num. 1002. & 1003. iterum dicit, quod prædicatio Verbi Dei est proprium Episcoporum munus: & quia Episcopi non valebant per se ipsos in tota Diocesi prædicare, ideo Deus inspiraverit Sanctis Patriarchis Dominico, & Francisco, ut Ordines suos instituerent, ad hoc ut eorum filii Episcopis Adjutores essent ad diffeminandum verbum Dei.

Petr. Vecchia olim Abbas Cassinen. & postea meritissimus Episcopus Vigilien. in tract. quem edidit Romæ anno 1683. de Eccles. milit. lib. 1. cap. 7. num. 43. clarè docet, quod obligatio Episcoporum verbum

Ff 3 Dei

Dei prædicandi non adimpletur tuta conscientia per substitutos, nisi adsit aliquod grave impedimentum.

4. Hæc verissima sunt tam apud laudatos Authores, quam alios innumeros, quos possem allegare. (& nemo inficiet.) At in dubium cadit, quænam sint causæ legitimæ, sed impedimenta, quibus Episcopi ab onere prædicandi per se ipsos excusantur, eisque per Concilium conceditur uti ministerio aliorum?

5. Pac. Jord. loco superius citato dubium movens, indecisum relinquens num. 110. hæc habet, *Fateor quidem hinc urgeri tam claris, præcis, & repetitis jussionibus Sac. Canonum, & Conciliorum, inde levare ex quotidiana praxi, & observatione, qua lex videtur limitata: nec audeo, ut superius terigi, in re tanti ponderis quicquam ex proprio capite musitare.* Et paulo inferius post relata verba Gregorii Magni in Homil. 11. Ezech. sic periodum claudit -- *Propitius sit mihi Jesus Christus, ad cuius Sacra vestigia provolutus in amaritudine animæ meæ fateor ingenuè inter cæteras negligentias, ac torpores meos hunc principem locum tenere, & assiduis stimulis animum lancinare meum, intimaque præcordia ferire.*

6. Verum, quod spectatæ virtutis, & doctrinæ Antistes ausus non fuit attingere, liberiori calamo (& utinam non deteriori) Provinciam hæc arduam ingressus, definire non trepidavit Pasqualig. ad Franc. *suprà allegat. par. 1. n. 612.* ubi hic Author fidenter tenet, quod munus Episcopi per se ipsum prædicandi cesset, & impleri possit per substitutum, quoties concurrens impedimentum *inhabilitatis*, quo nullum potentius (ut ipse ait:) quam inhabilitatem adesse affruit. Primò si Episcopus longam orationem texere, & memoriter reddere non valet. Secundò si non sit Theologus. Tertio si tantum temporis pro studio Concionis infumeret, ut non posset cæteris negociis Episcopatus vacare. Quarto si ita inconcinne annunciaret verbum Dei, ut potius se contemptibilem redderet, quam populum instrueret. Quintò demum eum excusari consuetudine saltem Italiae, in qua Episcopi non prædi-

cant, vel pauci bis, ac semel in anno tantum.

8. Post Pasqualigum, & alios, si qui sint hujusmodi farinæ DD. rejiciunt disciplinæ Ecclesiasticæ Assertores. Et ad primum respondent, quod Episcopus ut suo muneri satisfaciat, non debet, nec tenetur texere, & memoriter reddere longam, & rethoricam orationem (ut fingit iste Author) ad instar Concionatorum Regularium; sed satis est, quod familiari sermone exequatur monita Pontificalis Romani in tit. *de visit. Paroch.* ubi dicitur, quod Episcopus visitando, *inducit populum ad pœnitentiam*, (sunt verba præcisa) *instruit in Ecclesiasticis Sacramentis, & in articulis fidei, & qualiter debeant declinare à malo, & facere bonum, fugere vitia, & sectari virtutes, alteri non facere, quod fieri sibi nolunt.* Hæc sunt argumenta Concionum Episcopi, quæ Sancta Mater Ecclesia præscribit, pro quibus probandis, & explanandis non textilis oratio, non elegans sermo, non memoria profunda, aut anacronisma digressio requiritur; sed homiliaistica explanatio, humilis, brevis, & facilis ex Cathéchismo excerpta.

8. Et eadem ferè in sensu suo tamquam essentialia Concionis loqui voluit in Ecclesia Apostolus 1. ad Corinth. 14. nempè. *Quid credendum. Quid servandum. Quid vitandum. Quid timendum. Quid sperandum;* ut tradit Barbol. *de jur. Eccles. lib. 1. c. 13. n. 33.* & post eum Tambur. *de jur. Abbat. to 2. disp. 11. q. 3. n. 6. 3.* quæ potius per modum Cathéchesis tradenda sunt, quam per sermonem compositum, ad captum cujusque accommodatæ.

9. Ad secundum præsignatum impedimentum respondetur, quod ex ipsa Concilii Trident. dispositione tollitur. Nam in *cap. 1. sess. 24. de reform.* ubi de eligendis ad Cathedrales fit sermo, nullum verbum habetur, quod hi debeant esse Theologi, sed præditi aliis qualitatibus, quæ juxta Sacros Canones requiruntur. Cum igitur *Concil. eadem sess. cap. 4. & sess. 5. cap. 2. de reform.* definiat, munus prædicandi ad Episcopos principaliter pertinere, satis agnovit huic oneri probè satisfieri posse à non Theologis. Et ideo

in consecratione Episcopi, non interrogatur promotus, an sciat Theologiam; sed an sciat utrumque testamentum, circa quæ sufficit, ut calleat Dei mandata, & articulos fidei, Sacramentorum doctrinam & alia, quæ ad Animarum curam necessaria sunt, ut observat Bonac. *de restit. in gener. qu. 1. punct. 1. n. 16. circa fin.*

10. Et cum Episcopi præsertim Italiæ, non mittantur ad illuminandos infideles, aut confutandos Hæreticos, sed ad erudiendam plebem ipsis commissam, minor doctrina exigitur in eorum Concionibus, ut generaliter de Predicatoribus loquendo, distinguit Donat. *prax. rer. regular. tom. 3. tract. 6. quæst. 8. num. 7. ibi: Si verò roges, quanta debeat esse scientia ad rectè prædicandum, dico, quod de hac re non potest dari certa regula, cum loco, tempore, & personis debeat esse proportionata; sunt enim qui ad illuminandos populos, & Hæreticos confutandos mittuntur, & hi debent esse potentes in opere, & sermone, cap. inter cetera de offic. jud. ordin. Alii autem assumuntur ad viam perfectionis dirigendam, & hi debent habere efficaciam sermonis. Alii tandem mittuntur ad plebem erudiendam, & in his minor doctrina, & perfectio exigitur: in omnibus autem quod ad doctrinam attinet, necesse est, ut fidei dogmata, & moralis doctrinæ præcepta absque periculo errandi tradere possint.*

11. Ad tertium dicunt, quod non est impedimentum, sed merum figmentum. Quia cum Episcopus non teneatur, neque debeat quotidie prædicare Verbum Dei, sed tantum Dominicis, & solemnibus festis diebus, ad Concilii præscriptum: imperceptibile est, quod hic fit tam habetis ingenii, ut ad præparandum brevem sermonem, juxta modum supra insinuatam, infumere debeat totam hebdomadam, & per totum annum. At si iste casus daretur (qui vel nunquam, vel raro eveniet) talis Episcopus diceretur potius invincibiliter ineptus, quam impeditus ad prædicandum. Cæterum nulum aliud negocium habet Episcopus, quod huic, de quo loquimur, præferre impellatur. Immo hoc unum, quod est maximum, & necessarium, primum om-

nium adimplere tenetur, aliaque minora abjicere, & aliis committere, ne illis præfocatus, verbo Dei non possit vacare, ut expressè eum monitum voluit Text. *in c. te quidem 11. q. 1. c. dispensat. 43. distinct. & benè advertit Passerin. de stat. hom. q. 185. art. 8. num. 8. tom. 1.*

12. Ad quartum assertum impedimentum (quod etiam approbatur à Pignatell. *consult. 151. num. 2. tom. 10.*) respondetur ut ad proximum, quod non est impedimentum, sed futilis excusatio, quæ blanditur auribus illorum, qui Episcopatus redditus, & honores quærunt, sed non labores. Vana quippe excusatio, quod Episcopus nesciat concinne exponere verbum Dei, nec gestus facere, nec scitè declamare. Quia, ut jam dictum est in responsione ad primum, nullum horum exposcit Episcoporum prædicatio, quæ non ordinatur ad captandam gloriam hominum, & audientium plausum, sed ut exemplo Apostolorum cum fiducia loquentes verbum Dei, plebem erudiant in lege Domini, quod aptè, & dignè fit, col comparire per se stesso in un Pergamo in publico (sunt verba citati Episcopi Vigiliè.) à dire quattro parole, e far due brevi, ma Paternè, amorose, & efficaci esortazioni &c. Nè impedimento legitimo sarà mai appresso Dio il non havere una prontezza di dire, ed humana sacondia, ed erudita eloquenza, che à comparir con applauso molto necessarie si stimano: mentre quel sagrosanto ministero da Prelati Ecclesiastici, e da Pastori d'Anime, non hà à trattarsi in doctis humana sapientia verbis, sed in doctrina spiritus, spiritualia spiritualibus comparantes, come n' insegna à fare col suo esempio l'Apostolo scrivendo à Corinthi 1. Cor. 2. n. 13. e replica num. 3. Et ego in infirmitate, & timore, & tremore multo fui apud vos, & sermo meus, & prædicatio mea non in persuasibilibus humana sapientia verbis, sed in ostensione spiritus, & virtutis; con cui si come San Paolo convertì, & ammaestrò tutto il Mondo, secondo che testifica la Chiesa, Deus qui unversum Mundum Beati Pauli Apostoli prædicatione docuisti; così potrà ogni Vescovo ammaestrare i suoi popoli, e far frutto maggiore nella sua Chiesa, che con